PAGE
6

Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я   О Б Л А С Т Ь

[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КРАСНОЯРУЖСКИЙ РАЙОН»

Р Е Ш Е Н И Е

« 30   » мая  2019   года                                                                                       № 94

Об утверждении Положения об отделе
муниципальных закупок администрации
Краснояружского района

В соответствии с п. 3 ст. 25 Устава муниципального района «Краснояружский район» Белгородской области и структурой администрации Краснояружского района, утвержденной решением Муниципального совета Краснояружского района от 12 марта 2019 года № 69
Муниципальный совет Краснояружского района

Р Е Ш И Л:

1.Утвердить Положение об отделе муниципальных закупок администрации Краснояружского (Прилагается).
2. Настоящее решение опубликовать в межрайонной газете «Наша Жизнь», в сетевом издании «НашаЖизнь31», и на официальном сайте органов местного самоуправления.
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам местного самоуправления, работы муниципального совета (Ткаченко Г.В.).

Председатель

Муниципального совета

Краснояружского района                                                                И. Болгов
Приложение
Утверждено

                                                                    Решением Муниципального совета

                                                                                  Краснояружского района

от  «  30  »  мая  2019г. № 94
ПОЛОЖЕНИЕ

об отделе муниципальных закупок администрации Краснояружского района

1. ОБЩАЯ ЧАСТЬ
1.1.
Отдел муниципальных закупок   является  структурным подразделением администрации Краснояружского района.
1.2. Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Белгородской области, постановлениями и распоряжениями губернатора Белгородской области и правительства Белгородской области, постановлениями и распоряжениями главы администрации Краснояружского района, иными правовыми актами Российской Федерации, Белгородской области и Краснояружского района касающимися деятельности отдела, а также настоящим Положением.
1.3. Отдел создан в целях осуществления на территории района следующих  функций:

- определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для муниципальных заказчиков и бюджетных учреждений района;

- определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для автономных учреждений, муниципальных унитарных предприятий в случаях предоставления в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения, средств районного бюджета на осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной собственности;

- определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для юридических лиц, не являющихся муниципальным учреждением, муниципальным унитарным предприятием, в случае предоставления в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации бюджетных инвестиций на реализацию инвестиционных проектов по строительству, реконструкции и техническому перевооружению объектов капитального строительства,

- определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для бюджетных учреждений, автономных учреждений, муниципальных унитарных предприятий в случае, если в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации или иными нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения, органы местного самоуправления, являющиеся муниципальными заказчиками, свои полномочия на осуществление закупок передают на безвозмездной основе на основании договоров (соглашений) таким бюджетным учреждениям и унитарным предприятиям.
- организация мониторинга закупок для обеспечения нужд Краснояружского района, а также по методологическому сопровождению деятельности заказчиков, осуществляющих закупки для муниципальных нужд.

1.4. Отдел муниципальных закупок  входит в структуру администрации Краснояружского района, утвержденную муниципальным советом Краснояружского района по представлению главы администрации Краснояружского района. Отдел  муниципальных закупок  подчиняется   непосредственно заместителю главы администрации района по финансам и бюджетной политике - начальнику управления финансов и бюджетной политики администрации района.
2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ

2.1. Организация исполнения на территории Краснояружского района Федерального закона от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" в пределах компетенции:

 - органа местного самоуправления Краснояружского района, уполномоченного на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для муниципальных заказчиков и бюджетных учреждений в целях эффективности осуществления закупок, обеспечения открытости и прозрачности, создания равных условий для обеспечения конкуренции между участниками закупок, эффективного использования средств районного бюджета и внебюджетных источников финансирования в процессе проведения закупок;

 - органа местного самоуправления власти Краснояружского района, уполномоченного на осуществление  мониторинга закупок для обеспечения нужд Краснояружского района, а также по методологическому сопровождению деятельности заказчиков, осуществляющих закупки для муниципальных нужд.

3. ФУНКЦИИ (УСЛУГИ)
Для решения основных задач отдел муниципальных закупок выполняет
- функцию по определению поставщиков для муниципальных заказчиков Краснояружского района путем проведения закупок  в электронной форме - открытого конкурса, конкурса с ограниченным участием, двухэтапного конкурса, электронного аукциона, запроса котировок, запроса предложений;
- функцию по осуществлению  мониторинга закупок для обеспечения нужд Краснояружского района, а также по методологическому сопровождению деятельности заказчиков, осуществляющих закупки для муниципальных нужд.

4. ПРАВА И ПОЛНОМОЧИЯ ОТДЕЛА.

4.1. Отдел имеет право:
- осуществлять запросы у соответствующих органов и организаций сведений, предусмотренных Законодательством Российской Федерации об участниках закупок;

- запрашивать в органах местного самоуправления, любых организациях, предприятиях, учреждениях, отделах администрации района необходимые нормативные, статистические и иные материалы и сведения в пределах своей компетенции;

- пользоваться информационным банком данных администрации  района.

4.2. Полномочия отдела:
- обеспечивает приведение к единым требованиям всех процедур и регламентов подготовки и проведения торгов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд Краснояружского района в рамках федерального законодательства о контракетной системе в сфере закупок, законодательства Белгородской области и Краснояружского района;
-  выступает организатором в проведении совместных торгов на основании соглашения, заключенного между заказчиками, уполномоченными органами;

- координирует деятельность муниципальных заказчиков по разработке прогноза объема муниципального заказа Краснояружского района на очередной финансовый год;
- готовит годовой доклад и ежеквартальные отчеты об анализе ситуации по осуществлению закупок для муниципальных нужд Краснояружского района;
-  готовит справочные, аналитические материалы по вопросам, отнесенным к компетенции отдела;

-  рассматривает в установленные законодательством сроки заявления, обращения, письма, жалобы по вопросам деятельности отдела оказывает практическую помощь в пределах компетенции отдела;

- осуществляет комплектование, хранение, учет и использование архивных документов, образовавшихся в ходе работы отдела;
-  прием и экспертизу на соответствие действующему законодательству заявок по осуществлению закупок, от муниципальных заказчиков и бюджетных учреждений Краснояружского района, а также уполномоченных ими учреждений, иных получателей средств районного бюджета при осуществлении закупок на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг за счет бюджетных средств и внебюджетных источников финансирования;
- формирование и утверждение состава конкурсных и аукционных комиссий по размещению муниципального заказов Краснояружского района;
- разработку конкурсной документации, документации об аукционе в электронной форме, извещения о проведении конкурсов, открытых аукционов в электронной форме, запросов котировок, запрос предложений;
- организацию и проведение закупок  в электронной форме - открытого конкурса, конкурса с ограниченным участием, двухэтапного конкурса, электронного аукциона, запроса котировок, запроса предложений на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд;
- размещение в единой информационной системе (ЕИС) на официальном сайте РФ о размещении информации о размещении заказов (www/zakupki.gov) в установленные сроки информации о размещении заказов для муниципальных нужд в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд";

- анализ результатов проведения торгов,  запросов котировок, запросов предложений формирование отчетов по итогам, квартала, года.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ

5.1 Сотрудники отдела в пределах своих полномочий несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на них задач, функций, услуг, в соответствии с Административным кодексом РФ, несоблюдение правил внутреннего трудового распорядка в соответствии с Трудовым кодексами РФ, законодательства Российской Федерации и Белгородской области о муниципальной службе, неисполнение обязанностей, утвержденных Федеральным законом от 25.12.2008г. №273-ФЗ «О противодействии коррупции», несоблюдение Кодекса этики и служебного поведения муниципального служащего администрации района».

6. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

6.1. Руководство отделом осуществляет начальник отдела, назначаемый и освобождаемый от должности главой администрации района. Начальник отдела подчиняется непосредственно заместителю главы администрации района по финансам и бюджетной политике - начальника управления финансов и бюджетной политики администрации района.

6.2. Наименование и структура отдела устанавливаются в соответствии с утвержденной структурой администрации района.

В состав отдела муниципальных закупок входят:

- начальник отдела;

- два главных специалиста.

6.3 На должность начальника отдела назначается лицо, имеющее высшее образование не ниже уровня специалиста; магистратуры стаж работы не менее 2-х лет.
Специалисты отдела назначаются главой администрации района.
6.4 Основанием для реорганизации или прекращения деятельности отдела может быть изменение в структуре администрации района: присоединение, слияние, разделение, выделение, преобразование. Реорганизация или прекращение деятельности отдела может быть осуществлено в соответствии с принятым Решением Муниципального Совета в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.